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,.Diwęca‘ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. — 
Przedptpca wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,3Q zl. 

Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3.89 zŁ

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ bp. z o. p. w Nowemmieście.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamowej 15 gr,
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 1& gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.

Numer te le fonu : Now em iasto 8.

Adres telegr.: .Drwęca* Nowemiasto-Pomorze.
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T r o c h ę  p r a w d y .
W Polsce od kilku już lat marny do czynienia 

z dwiema warstwami politycznemi: jedną uprzywi
lejowaną i drugą „antypaństwową*, mówiąc ściślej 
antysanacyjną. W drugiej warstwie dominujące 
stanowisko zajmuje ruch narodowy, który odznacza 
się coraz większym impulsem, coraz większą ży
wotnością. Tego najbardziej obawia się sanacja, 
zrozumiałe więc są najrozmaitsze szykany i szka
lowania, jakich doznają z jej strony jej przeciwnicy 
polityczni. Uprzywilejowana sanacja panoszy się, 
w ruchu są bardzo często rozmaitego gatunku jej 
bojówki, których celem jest rozbijanie zebrań na
rodowych, rozsiewanie teroru wśród społeczeństwa 
i wywoływanie wszędzie awantur. A tak jakoś jej 
się szczęśliwie składa, że przy takich „bohaterskich 
wyczynach“ jej bojówek do aresztu przeważnie dosta
ją się jej przeciwnicy. Równocześnie w lokalach 
Stronnictwa Narodowego przeprowadza się grunto
wne rewizje w poszukiwaniu za bibułą kompromi
tującą i „antypaństwową*. Nie potrzeba dodawać, 
że rewizje te są bez pozytywnych wyników, 
wtedy zabiera się nic nieznaczące papiery, w któ
rych dopatruje się występku karnego.

Kto należy do sanacji i „zaawansował się“ 
w jej pracy oraz zyskał swemi wystąpieniami apro
batę jej władz zwierzchnich, temu jakoś droga do 
karjery nie trudna. Tem się tłumaczy fakt 
zalewania nieraz poważnych i odpowiedzialnych 
stanowisk przez ludzi o ciemnej przeszłości, nieraz 
przez kreatury, które poza okrzykiem na cześć 
„Brygady* nic więcej nie umieją. Wcale nie prze- 
«zkadza, że dokumenty i dyplomy „zginęły na woj
nie bolszewickiej”, są jakieś odpisy, poświadczone 
przez np. komisarza Kasy Chorych i te w zupeł
ności wystarczają do kwalifikacyj. Dopiero po 
czasie wychodzi na jaw, że nie jest to np. ani hra
bia ani doktór, a jednak mógł być przez dwa lata 
naczelnym lekarzem Kasy Chorych w Toruniu.

Ze specjalną czułęścią sanacja odnosi się 
także do żydów, dla których znajdą się zawsze 
jeszcze jakieś ciepłe posadki. Polityka sanacji w 
tym kierunku polega na spychaniu Polaków do roli 
podrzędnej i na wypychaniu żydów na kierownicze 
stanowiska. Mało to wzrusza sanację, że ty
siące Polaków żyje w skrajnej nędzy, bez 
pracy, — dla niej ważniejszem jest roztoczenie 
opieki nad rozwojem nacjonalizmu żydow- 
kiego!! A co się robi z nacjonalizmem pol
skim ? Szykanuje się go na każdym kroku, organi
zacje narodowe młodzieży się rozwiązuje, nie 
pozwala się na zgromadzenia i pochody narodow
ców, bo to zagraża „bezpieczeństwu publicznemu“!

Gotowa jest nowa ustawa o uposażeniu urzęd
ników. Robi ona wrażenie, jakoby tym, którzy 
mają dużo, chciano dać jeszcze więcej, a tym bie
dakom u dołu, jakoby się chciało jeszcze trochę 
z pensji ująć ! Ta dewiza coraz częściej znajduje od
głosy pod innym względem. Najlepiej dowodzi tego 
fakt, podany przez „Gazetę Warszawską*. Pewien 
starosta wytoczył proces przeciwko swej b. 
żonie o rozwiązanie systemu majątkowego. Ró- ' 
wnocześnie wniósł do sądu prośbę o przyzna
nie mu prawa ubogich, gdyż pensja jego 500 
zł jest tak mała, że nie wystarczy na pokrycie 
kosztów sądowych i adwokackich. Sąd przyznał 
panu staroście prawo ubogich. W tym też 
czasie służąca, mająca 50 zł pensji, prosiła 
o przyznanie prawa ubogich, lecz sąd prośby 
nie uwzględnił.

' Oto elita sanacyjna, która w rozmaity sposób 
kompromituje swą protektorkę polityczną! Wszyst
ko, co czyni sanacja, dąży w kierunku wyka
zania, kto ma należeć do tej elity, wymysłu 
Cara, Sławka, która ma być podstawą przyszłego 
ustroju państwa. W tym kierunku szła nowa usta
wa samorządowa i regulamin wyborczy do Rad 
Miejskich. Chciano tą bronią wykazać, jakiem po
wodzeniem cieszą się „asy“ sanacyjne i „asy“ 
przyszłej elity. Okazało się, że od tej broni ubici 
zostali przez własnych wyborców ci właśnie 
uprzywilejowani menerzy. Mamy z tem do 
czynienia nie tylko w wielkich miastach, ale także 
np. w Nowemmieście, a przedewszystkiem w Lu-

pw ią fim p .iw sps

Do Niepokalanie Poczętej.
Radością niebo brzmi całe,
Po ziemi płynie pieśń święta 
Tobie, Dziewico, na chwałę, 
Niepokalanie Poczęta!

Pod skrzydła Twojej opieki 
Garną się słabe pisklęta,
Nie daj im zginąć na wieki, 
Niepokalanie Poczęta !

Miłością serca rozpłomień,
Orzechowe rozkuj nam pęta 
I łaski Bożej spuść promień, 
Niepokalanie Poczęta!

Tyś gwiazda nasza polarna,
Na firmamencie zatknięta.
Kiedy dokoła noc czarna. 
Niepokalanie Poczęta!

Od Ciebie wszelka otucha,
Do cnoty świętej zachęta,
Ty krzepisz serce i ducha,
Niepokalanie Poczęta !

Przez żywot Ty nas poprowadź, 
Bo ścieżka życia tak kręta !
Racz się nad nami zlitować, 
Niepokalanie Poczęta !

bawię, chociaż trudno pomyśleć, żeby tacy mało* 
miasteczkowi krzykacze sanacyjni mogli kiedyś 
należeć do tych „wybrańców* narodu! ? Tego 
ubicia i tej kompromitacji sanacja nigdy się nie 
spodziewała, ale przyznać trzeba, że sanacja nie 
spostrzegła też bałaganu ideowego, jaki głęboko 
się zakorzenił w jej obozie. Tu leży przyczyna 
klęsk sanacyjnych. Z jednej bowiem strony przy
gotowuje się rządy arystokratyczne — elitę, — 
z drugiej zaś daje się społeczeństwu możność wy
boru do samorządu ludzi według swej nieprzymu
szonej woli, zamiast zachować dawny system gło
sowania tylko na martwą literę listy i swych lea
derów ustawić na czołowem miejscu ? ! Ten bała
gan ideowy w obozie sanacyjnym przyczynił się 
potrosze do zwycięstwa narodowego. My mogli
byśmy się cieszyć tylko z tego, że nasz przeciwnik 
polityczny tak się zabagnił i uważać to za jeden 
z końcowych etapów „triumfu“ sanacyjnego, gdyby 
to nie odbijało się zarazem tak szkodliwie i nie
bezpiecznie na najżywotniejszych interesach Pań
stwa. Do zwycięstwa dążyć będziemy zawsze i je
steśmy przekonani, że prędzej czy "później do
bra i słuszna sprawa narodowa musi wypły
nąć na wierzch z tych brudów, w jakie — 
dzięki sanacji — wpadło nasze Państwo!

Ski.

Laureat Nobla w dziale fizyki.

wykładowca teorji fuyki na uniwersytecie w Cambridge 
otrzymał drugą część tegorocznej nagrody Nobla w dziale 
fizyki za prace i odkrycia w dziedzinie teorji atomów. Pierw
sza część nagrody przypadła prof. Schródingerowi z Oxfordu.

Uroczystości ku czci Mickiewicza 
w Stambule

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na frontonie 
doinu, w którym zmarł nasz Wieszcz. 
Stambuł. Odbyła się tu uroczystość odsłonięcia 

tablicy pamiątkowej, wmurowanej na froncie domu, 
w którym w r. 1855 zmarł Adain Mickiewicz. 
Dom ten został w swoim czasie nabyty przez ro
dzinę Ratyńskich, która chciała go zachować jako 
narodową pamiątkę.

W uroczystości wzięła udział liczna kolonja 
polska, członkowie ambasady polskiej, konsul ge
neralny, goście oraz przedstawiciele prasy.

Na tablicy umieszczona jest podobizna Mic
kiewicza w płaskorzeźbie, dłuta polskiego. Pod 
płaskorzeźbą wyryty jest podpis w języku polskim 
i tureckim: „Naszemu wieszczowi Adamowi Mic
kiewiczowi w rocznicę zgonu Polacy w Stambule**. 
Podczas uroczystości wygłosił konsul gen., p. We- 
gnerowicz, przemówienie w języku polskim, a p. 
Gasztowt w języku francuskim. Tego samego dnia 
odbyła się w Domu Polskim specjalna akademja.

Niemcy nie rezygnują z Alzacji 
i Lotaryngii.

Mimo zapewnień pokojowych Hitlera w rozmo
wie z francuskim ambasadorem Poncetem prasa 
niemiecka nie przestaje pisać o konieczności po
wrotu do Niemiec Alzacji i Lotaryngji. Pisma 
hitlerowskie piszą:

„Żołnierze niemieccy nie oddaliby nigdy 
dobrowolnie Alzacji i Lotaryngji. Wiemy, cośmy 
stracili. Możemy wierzyć, że nasza Alzacja, 
i Lotaryngja doczeka się dnia sprawiedliwości*.

Prasa francuska omawia tę agitację niemiecką 
wskazując na podwójną politykę obecnych Niemiec.

Projekt zakazu strajków i lokautów 
w Niemczech.

Berlin. Organ ministerstwa sprawiedliwości 
Rzeszy i Prus „Deutsche Jusits” ogłasza artykuł, 
zawierający projekt ustawowego zakazu strajków 
oraz lokautów na obszarze państwa niemieckiego.
■ ■ a M S M B it iiiiiw iiiiiii  mii .........................................................................

Anglja nie chce wpuścić do Pale
styny żydów, emigrantów z Niemiec.

Londyn. „Daily Herald” donosi, że między 
rządem brytyjskim a mianowanym przez Ligę Na
rodów wysokim komisarzem do spraw uchodźców 
z Niemiec wynikł konflikt co do wysyłania do 
Palestyny emigrantów żydowskich z Niemiec.

Rząd angielski — jak informują dzienniki —■ 
postawił jako warunek swego udziału w radzie 
przybocznej, która ma współdziałać z wysokim ko
misarzem, że Palestyna zostanie wyłączona z planu 
działalności wysokiego komisarza" jako teren dla 
uciekinierów z Niemiec.

Rząd brytyjski uzależnić miał od załatwienia 
tej sprawy nominację lorda Cecila jako przedsta
wiciela W. Brytanji w tej radzie.

Zawieszenie wykładów na wszystkich 
uniwersytetach węgierskich.

Budapeszt, 4. 12, Studenci politechniki bu
dapeszteńskiej postanowili od dziś bojkotować 
wszelkie wykłady, na których obecni będą 
studenci żydowscy. Gdy jeden z wykładów 
rozpoczął się w ich nieobecności, studenci wtar
gnęli do sali, wezwali profesora do natychmiasto
wego przerwania wykładów. Po opuszczeniu sali 
przez profesora studenci wylegli na ulicę, gdzie 
doszło do starcia z policją.

W związku z temi zajściami minister oświaty 
zarządził zawieszenie wykładów na wszystkich 
uniwersytetach węgierskich w dniu 5 i 6 bm. Za
rządzenie to jest oficjalnie motywowane obchodem 
imienin regenta Horthyego.

W Debreczynie doszło ponownie do demon
stracji przeciwko studentom żydom, którym 
specjalna straż studencka broni dostępu do uni
wersytetu.



Wykrycie olbrzymiego spisku 
przeciw Sowietom na Dalekim 

Wschodzie,
0000 osób aresztowanych. — Spiskowcy 

niszczyli objekty wojskowe.
Moskwa* GPU wykryło obecnie olbrzymią 

organizację kontrrewolucyjną, działającą prze
ważnie na Dalekim Wschodzie. Aresztowano pod 
zarzutem zdrady państwa 9000 osób, w tem prze
szło 1000 urzędników państwowych i dowódców 
i żołnierzy armji czerwonej. Organizacja ta dzia
łała w ciągu ostatnich 3-ech miesięcy, niszcząc 
objekty państwowe, przeważnie zaś składy amu
nicyjne, składy żywności, prochownie i t. d. Dzie
łem rąk tej organizacji jest ostatni wybuch skła
dów amunicyjnych w Błagowieszczeńsku.

Organizacja działała na Dalekim Wschodzie w 
rejonie Nadamurskim i Zabajkałskim. W Chaba- 
rowsku organizacja ta zniszczyła doki okrętowe, 
przeznaczone na remont okrętów wojennych.

Litwinow u króla Włoch.
Rzym. Po odbyciu dłuższej rozmowy z Mu- 

ssolinirn komisarz Litwinow przyjęty został na 
audjencji przez króla Wiktora Emanuela, który 
rozmawiał przez dłuższą chwilę z gościem so
wieckim.

Paryż. Duża uwaga, z jaką Francja śledzi 
konferencję Litwinowa w Rzymie, podkreśla 
doniosłość rosyjsko-włoskich rozmów, w których 
część prasy tutejszej widzi próbę pośrednictwa 
Mussoliniego celem zbliżenia Rosji do Niemiec.

Sytuacja finansowa we Francji.
Odpływ złota z Banku Francji niepokoi 

opinję francuską. — Emisja bonów 
skarbowych we Francji.

Paryż. Wedle opublikowanego bilansu tygo
dniowego Banku Francji zapasy złota Banku 
zmniejszyły się w okresie sprawozdawczym o 1460 
milj. franków i wynoszą obecnie 77.822 milj. frank.

Pokrycie złotem zobowiązań banku zmniejszy
ło się z 79.95 na 79.14 proc.

Ogółem w ciągu ostatnich pięciu tygodni od
pływ złota z banku wynosi 4 miljardy franków.

*Temps”, komentując powyższy bilans, domaga 
się od rządu energicznych kroków w celu zapo
bieżenia dalszemu topnieniu zapasów złota i prze
ciwdziałania wszelkim zapędom inflacjonistycznym, 
które stwarzają dla zdrowej waluty francuskiej 
wielkie niebezpieczeństwo.

Paryż. Rząd francuski wypuścił 1 grudnia rb.
5 proc. bony skarbowe na sumę 1.475.000.000 fran
ków. Operacja ta, zatwierdzona już przez parla
ment, wystarczy rządowi na pokrycie spłat, przy
padających w końcu roku bieżącego.

„Pochód  g łodnych“  na Paryż.
Paryż. Przed kilku dniami z północnych 

okręgów Francji wyruszył, kierując się na Paryż, 
„pochód głodnych”, złożony z kilku niewielkich 
grup bezrobotnych. Komuniści paryscy, pragnąc 
wykorzystać sytuację dla swoich celów, ogłosili 
wezwanie do klasy robotniczej, w którem nawo
ływali do uroczystego powitania maszerujących. 
Istotnie od. południa na wszystkich bulwarach pa
ryskich można było spotkać grupy, idące na miej
sce spotkania na stadjonie St. Denis pod Pary
żem. Wkrótce stadjon został zapełniony. Obli
czają, że w manifestacji wzięło udział około 10 
tysięcy osób, przeważnie komunistów. Nieśli oni 
czerwone sztandary, śpiewając pieśni rewolucyjne. 
Po przybyciu „głodnych” z północy odbył się 
meeting. Na miejsce manifestacji wyruszyły 
wzmocnione oddziały policji. Posterunki policyjne 
ustawione zostały na rogatkach paryskich, aby 
nie dopuścić pochodu do stolicy. Na meetingu 
St Denis wybrana została delegacja, która przed
łożyć ma swoje postulaty Izbie Deputowanych.
W międzyczasie głodni byli podejmowani w ratu
szu St. Denis honorową lampką wina. Manifestan
ci powrócili do Paryża wieczorem. Incydentów, 
nie było.

Kiepura podbił sobie publiczność 
holenderską.

Haga. .Jan Kiepura koncertował w tych 
dniach w Amsterdamie i w Hadze. Artysta podbił 
w zupełności publiczność holenderską, która przyj
mowała artystę burzliwemi oklaskami.

Wśród kwiatów na koncercie haskim wy
różniał się wielki kosz o barwach narodowych od 
posła R. P. p. dra Babińskiego z małżonką. Kry
tyka podkreśla wielkie walory głosu p. Kiepury.

Tajemnicze uprowadzenie senatora 
amerykańskiego.

Chicago, 5 XII. Amerykański senator James 
Hamilton Lewis z Illinois, który we wtorek wie
czorem wygłosić miał w Dallas w Texasie przemó
wienie na temat narodowego planu odbudowy, zo
stał nagle według zeznań jego sekretarza upro
wadzony.

Przypuszczają, że senatora uprowadzili ban
dyci, by zażądać potem wysokiego okupu. Policja 
wszczęła energiczne śledztwo.

Pożar łiotelu-kasyna w Nicei.

Ostatnio w ciąga 3 godzin pastwą płomieni padł słynny 
hotel „Śródziemnomorski”, uważany zarazem za najpiękniej
sze kasyno gry na świeeie. Pałac ten wyłażony był mar
murem zewnątrz i wewnątrz, a wspaniałe wnętrze, jak freski, 
witraże i całe luksusowe urządzenie zostało doszczętnie 
zniszczone. Szkody są olbrzymie. Budowa tego jednego 
z najwytworniejszych na świeeie hotelu kosztowała 70 milj. 
franków. Wszystkie najświetniejsze bale, konkursy piękności - 
odbywały się w luksusowych salach tego pałacu.

Pożar, jak stwierdzono, był dziełem podpalaczy.
Rycina przedstawia fronton gmachu, położonego przy 

słynnej Promenadzie Angielskiej nad brzegiem morza.

Zona światowej sławy rekordzisty fińskiej atletyki. 
Paovo‘a NurmPego, po dwuletniem pożyciu małźeńskiem. 
stara się o separację. Jest ona siostrą również sławnego 
biegacza Laksona. Krok swój motywuje tem, że po urodze
niu się synka pierwszą czynnością jej męża było zmierzenie 
dziecku stóp, poczem zawyrokował, że z niego nie będzie 
sławmy biegacz i odtąd przestał się dzieckiem interesowTaó.

Sejm będzie zwołany 
na 11 hm.

Warszawa. Wbrew informacjom, podanym w 
prasie, dowiadujemy się, że posiedzenie Sejmu ma 
być zwołane na dzień 11 bm. w godzinach popo
łudniowych.

Do widzenia!
Jak żegna krakowski „Naprzód“ więźniów 

brzeskich ?
Z pośród dziesięciu zasądzonych b. więźniów 

brzeskich rozpoczęło już odbywać karę pięcia 
skazanych, a mianowicie b, posłowie dr. Patek, 
Barlicki, Dubois i Ciołkosz oraz Mastek.

Krakowski dziennik „Naprzód” żegna tych 
wszystkich, którzy zostali zasądzeni z procesu 
brzeskiego następująco :

„ZawTarły się bramy więzień w Mokotowie i w Tarno
wie za naszymi towarzyszami Barlickim, Ciołkoszem, Du
bois, Mastkiem i za przyjacielem naszym dr. Putkiem, 
Pierwszy z nieb na półtrzecia roku, wszyscy inni na 3 lata 
zostali zamknięci w murach więziennych. Towarzyszyć im 
tam będzie świadomość, że poza temi murami miljony serc 
biją dla nich gorącą miłością i ślą im życzenia, by zdrowie 
ich wytrzymało te długie lata więzienne i by po nich 
powrócili do swoich rodzin, do swoich żon i dzieci, w sze
regi tych, którzy ich czcią i kochają, do świata żywych, 
wolnych, walczących,

A także nasi towarzysze dr. Lieberman i dr. Pragier 
i wodzowie ludu rolniczego Witos, dr. Kiernik i Bagiński, 
którzy po doświadczeniach, jakie poczynili w więzieniu 
brzeskiem, w7oleli wybrać raczej tułaczkę, niż więzienie 
i unieśli głowy na emigrację,1 zabrali z sobą przeświadcze
nie, że w kraju pozostawili miljony miłujących serc, które 
z utęsknieniem czekać będą czasów, kiedy tułacze zostaną 
powróeeni na ojczyzny łono,

1 uwięzionym i emigrantom zasyłamy zapewnienie na
szych niezmiennych uczuć i serdeczne słowa pożegnania : 
Do widzenia!” -

Ustawa o stypendiach 
akadem ickich.

Warszawa. Minister "oświaty wydał rozporzą
dzenie wykonawcze doraźnej ustawy o stypendjach 
akademickich. Podania ubiegających się o sty- 
pendja kwalifikowane będą przez dziekanów, de
cyzja o przyznaniu stypendjów zastrzeżona jest 
ministrowi oświaty. Ustanowione zostały terminy 
spłaty stypendjów dla poszczególnych łat. Pierw
szy rok studjów ma termin dziesięcioletni, drugi 
dwunasto, trzeci czternastoletni, czwarty i dalsze 
do osiemnastu lat. W ten sposób nowe przepisy 
przedłużają czasy spłacania stypendjów, stosowane 
dotychczas.

Wysokość stypendjów nie została określona. 
Przypuszczają, że wahać się będzie od 120 do 150 
złotych miesięcznie, Ponieważ na uniwersytecie 
znaczna część podań ubiegających się o ulgi i od
roczenie wpłat czesnego została odrzucona z bra
ku dostatecznych podstaw, rektor wyznaczył dla 
tych studentów dodatkowy termin uiszczania opłat 
w kwesturze na dni 19 do 22 grudnia.

Audytor politechniki prowadzi dochodzenia 
w sprawie kilka incydentów, które zaszły podczas 
zajść w uniwersytecie.

Zwycięstwo m łodzieży narodowej.
Walne zebranie „Bratniaka“ w Wilnie.
W tych dniach odbyło się w Wilnie walne 

zebranie Bratniej Pomocy Uniwersytetu, zwołane 
dla przyjęcia zmian statutowych: Na przewodni
czącego wybrano znaczną większością głosów  
kandydata m łodzieży narodowej, p. Wenera. 
Główny przedmiot dyskusji stanowił zgłoszony 
przez komunistów i sanatorów wniosek o usunię
cie z nazwy stowarzyszenia przymiotnika polska 
i skreślenia artykułu o nieprzyjmowaniu żydów.

Przyjęto szereg drobniejszych poprawek i zmian. 
W głosowaniu ogromną większością przyjęto 
w brzmieniu, proponowanem przez młodzież 
narodową, przeciw temu projektowi wypowiedziało 
się jedynie 70 osób.

Na temże zebraniu dokonano wyborów uzupeł
niających do komisji rewizyjnej. Wybrano jedy
nie przedstawicieli młodzieży narodowej.

p n y f l i i l i l l l
P O W I E Ś Ć ,  
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— Zmuszony jestem zdać panią do rąk oficera 
policji, który przybył z W. z rozkazem odstawie
nia jej tamże. Udał się on z jakiemiś papierami 
od swego zarządu do gubernatora Mansfielda i ma 
się z nami spotkać na stacji,

— Ależ ja muszę widzieć się z moją matką! 
Muszę jej oddać pieniądze i wytłómaczyć...

— Pieniądze obowiązany jestem wręczyć ofi
cerowi policji...

— Czyż pan nie masz litości ? Moja matka 
chora jest i w nędzy... Umrze, jeżeli się dowie... 
Na rany Boskie zaprowadź mnie choć na pięć mi
nut do niej.

W uniesieniu rozpaczy padła na kolana i za
łamała błagalnie ręce.

— Radhyni pani dogodzić, ale mam ścisłe roz
kazy,., Położenie istotnie bardzo przykre, ale nie
ma na to rady. Może pani chcesz napisać do 
matki, to postaram się, aby list ją doszedł; ale

trzeba się spieszyć...
— O! Boże!... jakież to straszne!...
Słaniająca się z bólu, spostrzegła wiązankę 

zwiędłych chryzantemów, która upadła niepostrze
żenie na podłogę. Podniosła ją i przytuliła do niej 
twarz, która zalała się potokiem długo powstrzy
mywanych łez. Opanowała się jednak szybko i po
prosiła o pióro i papier.

Mistress Forster zbliżyła się do niej wahająco 
i zapytała, czyby sobie nie życzyła, aby ona poszła 
do jej matki, żeby jej wytłómaczyć, co się stało ; 
ale Irena podziękowała jej, mówiąc, że widok 
obcej osoby przestraszyłby chorą. Natomiast pro
siła ją, aby wręczyła list doktorowi Grantlinowi, 
co poczciwa kobieta obiecała uczynić bezzwłocznie. 
Irena usiadła więc i napisała:

^„Szanowny Doktorze! Z głębi rozpaczy od
wołuję się do Pana jako do zacnego człowieka 
i jedynego dziś opiekuna mojej biednej matki. 
Zna pan powody, jakie mnie skłoniły do pojecha
nia do mojego dziadka. Otrzymałam od niego 
sto dolarów i cenne klejnoty. W powrotnej dro
dze zostałam aresztowana pod zarzutem zamor
dowania jenerała Darringtona i skradzenia jego 
testamentu. Czyż potrzebuję upewniać pana o mo
jej niewinności? Myśl o matce przepełnia bólem

moją czarę goryczy i wstydu. Znajdź pan sposób 
powiedzenia mojej matce prawdy w najdelikat
niejszych słowach. Każ ją przenieść do szpitala 
i nie odkładaj operacji. O ! Panie, bądź względ
nym i litościwym dla niej i spraw, aby jej nie 
zbywało na niczem ! Kiedyś odpłacę się panu za 
to wszystko, ale dziś nie mam nic, bo mi pienią
dze odebrano.

Wiem, że Pan nie odmówisz mojej prośbie 
i niech Bóg Panu za to błogosławi!

Jeżeli Pan będziesz uważał za właściwe, do
ręcz Pan, proszę, matce mojej załączoną kartę. 

Wdzięczna i oddana panu Irena Brantano.”
Na osobnej zaś kartce napisała:
„Najdroższa Matusiu! Będąc zmuszoną wró

cić do X., prosiłam d-ra Grantlina, aby przez kil
ka dni zaopiekował się Tobą. Twój ojciec nie 
chce Ci przebaczyć ani widzieć się z Tobą, ale dał 
mi dla Ciebie sto dolarów. Staraj się być cierpli
wą aż do mego powrotu i ufaj, że Bóg nas nie 
opuści. Przysyłam Ci kilka chryzantemów, zerwa
nych w ogrodzie, w którym upłynęły Twoje dzie
cięce lata. Patrząc na nie, wspomnij o Twojej 
córeczce, która Cię kocha nad życie i tęskni do 
Ciebie”. Irena.

C. d. n.



Najw iększy wybór

w mmirn. \ biletach
świątecznych na Boże Narodzenie

znajdziesz tylko w

„ D R W Ę C Y “ Druk. i Ksiąg.
NOWEMIASTO.

ii

W I A D O M O Ś C I .
Nowemi as t o ,  dnia 8 grudnia, 1938 i

kalendarzyk, 8 grudnia, Piątek, Niepokalane Pocz. N.M.P.
9 grudnia, Sobota, Walerji i Leokadji.
10 grudnia, Niedziela, 2 N. Adw. N.M.P. Lor. 

Wschód słońca g, 7 — 32 m. Zachód słońca g. 15 — 25 m. 
Wsehód księżyca g. 00 — 00 m. Zachód księżyca g. 12 — 13 m.

■ m ta j t f n  t
. Komunikat Urzędu Skarbowego.

Z dniem 5 grudnia 1933 r. mija termin III raty Pożyczki 
Narodowej, Wszyscy ci, którzy dotychczas nie uiścili III 
raty Pożyczki Narodowej, winni bezzwłocznie dopełnić tego 
obowiązku, wpłacając przypadającą kwotę z tytułu III raty 
w tych placówkach, w których złożyli podpisaną deklarację 
iub na konto Kasy tut. Urzędu Skarbowego P. K. O. Nr. 
202613, spełniając temsainem przyjęty na siebie obowiązek 
narodowy. Jednocześnie Urząd Skarbowy z naciskiem pod
kreśla, że wielu subskrybentów nie uiściło jeszcze II. raty 
Pożyczki Narodowej i zwraca się do nich z apelem, by na
tychmiast zapłacili zaległą ratę celem uniknięcia skutków 
prawnych, zawartych w punktach 4 i 5 podpisanej deklaracji.

Urząd Skarbowy w Nowem mieście. E. Szczepański.

Jeszcze o wystawie.
Nowemiasto. Dowiadujemy się, że na wy

stawie robótek ręcznych, zorganizowanej przez tut. 
Tow. Panien, odbędzie się loterja fantoxva, której losy w 
cenie po 30 gr. sprzedawane będą w piątek, w lokalu wysta
wy. Do wygrania są rozmaite robótki ręczne i wartościowe 
przedmioty.

Niech każdy więc kupi los, ażeby wygrać pamiątkę 
z wystawy!

Z życia N. K. S.
Nowemiasto. Nowomiejski Klub Sportow?y, założony 

w bież. roku, jest ruchliwym ośrodkiem życia sportowego 
aaszego miasta. Mimo krótkiego czasu istnienia rozwija się w 
bardzo szybkiem tempie, pod doświadezonem kierownictwem 
zarządu z prezesem p. dr. Jedlewskim na czele. Liczy 
obecnie 56 członków* czynnych. Dla uprzystępnienia mi
łośnikom sportm rozrywek zimowych w obecnym sezonie, 
Klub urządził obok przystani Zegl. Druż. Harc. tor lodowy, 
przeznaczony także do rozrywek hokey‘a z drużynami innych 
ośrodków*. Szczególną wdzięczność Klub żywi do Magistratu 
za odstąpienie terenu i częściową pomoc materjalną oraz do 
tut. Straży Poż. za bezinteresowne wypożyczenie sikawki 
celem zalania basenu wodą. Inicjatywę Klubu należy z ca
lem uznaniem poprzeć, gdyż odczuwaliśmy u nas dotychczas 
brak terenu do sportu łyżwiarskiego. W Klubie istnieje tak
że sekcja narciarska, której zadaniem będzie w miarę opadu 
większej ilości śniegu zorganizowanie sportu narciarskiego, 
u nas prawie nieznanego.

Radca sierot.
Gwiździny. Jako radca sierot na gminę Gwiździny 

ustanowiony został p. Władysław Dembiński.

Chciałaby dusza do raju.
Truszczyny. W naszej wsi mamy Tow. Powst. i WToj. 

oraz S. M. P , a dawniej istniał O. W. P. Ku utrapieniu sa
nacji nie było „Strzelca”. Postanowiono go założyć. Ze
branie zwołali gosp. Makowski i naucz, z Dębienia Stryj
kowski. ITzybył ktoś ze Straży Gran., ponoć z Rvbna, 
który mienił się być instruktorem „Strzelca”. Na zebranie 
zeszła się cała wieś. Prelegent rozwodził się o użyteczności 
^Strzelca” i jego korzyściach. M. in. wywodził, że „Strzeley” mają 
przy wojsku pewne ulgi, bo jako rekruci nie potrzebują n. p. 
oczyszczać pewnych ubikacyj, szorować i zamiatać. Dobrze, 
te w Polsce mamy tak mało „Strzelców", Do któż wykony
wałby za rekrutów te czynności? Mowy p. prelegenta 
zebrani wysłuchali, pokiwali głowami, obdarzyli oklaskami 
tych, co zbijali wywody prelegenta i się rozeszli. 
No i „Strzelca“ nie założono. Tak to ludność wiejska 
odnosi się do tej organizacji, z góry narzucanej. P. naucz. 
Stryjkowskiemu nie dziw, że tak forsuje założenie «Strzelca” 
bo aż „dwie krówki“ doi. On jest nauczycielem w Dębieniu, 
a jego żona nauczycielką w Truszczynach. A tu tylu no
wych absolwentów Sem. Naucz, daremnie wyczekuje na 
posady!

Z Pomorza,
5 lat więzienia za usiłowane zabójstwo.

Lidzbark. Strażnik gran. Krysman w kwietniu rb. za
trzymał na stacji w Płośnicy przybyłych pociągiem od strony 
Lidzbarka dwóch podejrzanych osobników. Gdy prowadził 
ich na posterunek celem wylegitymowania, jeden z osobni
ków dał z rewolweru 3 strzały i począł uciekać. Strzały 
na szczęście chybiły, a strażnik puścił się w pogoń i ucieki
niera wkrótce ujął. Okazał się nim Konstanty Polankowski, 
27-letni przemytnik zawodowy z Małego Łęcka, pow. dział
dowski. W ub. piątek Polankowski, oskarżony o usiłowane 
zabójstwo strażnika, zasądzony został na 5 lat więzienia.

Zatrudnienie bezrobotnych. — Baraki dla 
bezdomnych — dom ki dia letników.

Lidzbark. Przed kilkoma dniami rozpoczęto 15-mrg. 
wyrąb drzewa w lasach miejskich pod Lubawą. * Zatrudnio
nych jest około 20 miejsc, bezrobotnych. Drzewo to stano
wić będzie materjał budowlany na baraki dla bezdomnych 
miasta. W styczniu 1934 r. rozpocznie się dalszy wyrąb, 
drzewa, z którego stawiane będą domki dla letników. Krążą 
pogłoski, że prawdopodobnie na wiosnę rozpoczęta będzie 
praca około budow*y drogi klonowskiej, wiodącej do leśni
czówki. Tern sposobem zmniejszyłoby się bezrob. w mieście, 
a zarazem ruch budowlany nieco by się ożywił.

Z jarmarku na bydło i konie.
Lidzbark. Ostatni jarmark na bydło i konie był oźy- 

j wiony, a spęd bydła wielki. Za etn. rogacizny, zdatnej Da 
wywóz, płacono do 28 zł., za krowy mleczne 30—130 zł., za 
lepsze do 180 zł. Większy popyt miały krowy młode do 
uboju, których handlarze dużo wykupywali ; płacono od 40—80 
zł., za cielęta do 15 zł., za kozy do 12 zł. Koni sprowadzono 
bardzo mało, za robocze płacono od 70—100 zł, za lepsze 
150—200 zł.

Wywołał awanturę w Starostwie,
Działdowo. Dn. 4 bm. bezrobotni stawili się w Staro

stwie w celu przydzielenia im pracy. WTśród nich był niejaki 
Stelmach, który wszczął awanturę, wskutek czego zóstał are
sztowany i osadzony w areszcie. St. jest osobnikiem niebez
piecznym, gdyż latem rb. w Narzymie, biorąc udział w ćwicze
niach „Strzelca“, pobił post. P. P.

Nieszczęśliwy skok.
Ostrowite. Uczeń szkoły powszechnej Radke H. z 

1 Ostrowitego pow. wąbrzeski usiłował skoczyć do biegnącego 
pociągu, lecz skok był tak nieszczęśliwy, że R. został silnie 
poturbowany. Po krótkim czasie zmarł.

Dziecko otruło się esencją octową.
Toruń. Onegdaj w* Otłocznie pod Toruniem 2 i pół 

letnia Frieda Tauber w czasie nieobecności w domu rodzi
ców przystawiła sobie krzesło do szafy i wyjęła stamtąd 
butelkę z trucizną i... wypiła łyk esencji octowej. Wskutek 
tego dziecko zmarło w strasznych męczarniach.

Pieniądze w tapczanie.
Świeci©. P. Józef Tarłowski w Swiecio oddał do na

prawy tapczan tapicerowi Majorowi Hajorkamowi. Po prze
róbce tapczana T. przypomniał sobie, że miał w nim ukry
tych 400 dolarów. Tapicer oświadczył jednak, iż dolarów 
nie widział, a traw*ę spalił. T., podejrzewając tapicera
0 przywłaszczenie sobie pieniędzy, sprawę oddał doj proku
ratora.

Protest Obozu Narodowego przeciw 
wyborom w Chojnicach.

Chojnice. Obóz Narodowy Obrony Samorządu zgłosił 
protest przeciw wyborom do rady miejskiej w Chojnicach 
z powodu uchybień w okręgach 1, 2, 3 i 6.

Otóż w okręgu I. było więcej 43 kopert z głosa
mi, aniżeli wyborców. Przy obliczaniu głosów bra
kowało mężów zaufania.

W okręgu II, według pierwotnego obliczenia, przysługi
wały Obozowi Naród. 2 mandaty, zaś przy powtórnem  
liczeniu głosów „sanacyjna” lista uzyskała 3 mami», 
zaś Obóz Narodowy 1 mand. na ogólną Ilość 4 man
datów. W  tym okręgu także obliczanie głosów od
bywało się bez mężów zaufania. Powtórne oblicza
nie głosów nie zostało zaprotokółowane.

W III okręgu, jak to stwierdzają liczni świadkowie, wej
ścia do gimnazjum żeńskiego, gdzie mieścił się lokal wybor
czy, były już przed godziną 19 zamknięte. W drzwiach 
podobno brak było klamki, która znajdowała się w  
kieszeni pewnego policjanta, który dopiero na 
energiczne pukania otw ierał drzwi.

W okręgu VI także były liczne uchybienia formalne, 
przyczyniające się do unieważnienia wyborów. Głosowało  
w tym okręgu około dwustu osób, pozostających na 
utrzymaniu K rajow ego Związku Komunału., którym  
nie przysługuj© prawo głosowania. Jak stwierdzają 
świadkowie, osoby te zaopatrzone były w „jedynki” .

Protest zgłosiła także Polska Lista Robotnicza.

W czasie bójki parobków zabita została 
staruszka.

Tczew. W poniedziałek nad ranem na zabawie w ober
ży w Rokitkach doszło do kłótni pomiędzy jej uczestnikami i do 
zaciekłej bójki na sztachety i łopaty. 66-letnia Katarzyna 
Szczukowa, której syn również brał udział w zabawie, udała 
się do oberży po swego syna. Szukając go została w pew
nym momencie uderzona, prawdopodobnie łopatą, w głowę. 
Cios był tak silny, że staruszka padła na ziemię bez przy
tomności, brocząc we krwi. Ciężko ranną ofiarę pijanych 
parobków przewieziono natychmiast do szpitala, gdzie wkrót
ce, nie odzyskawszy przytomności, zmarła.

Policja osadziła w więzieniu 8 podejrzanych osób z Ro
kitek, m. in. braci Domańskich.

Z dalszych stron .
Śmiały napad rabunkowy.

Bydgoszcz. Na kasjerkę hurtowni tytoniowej, p. Zarem- 
biankę, która miała około 20 tys. złotych, napadł jakiś ban
dyta, który wyrw*ał torebkę woźnemu, towarzyszącemu ka
sjerce i znikł w tłumie.

Policjant postrzelił policjanta.
Inowrocław. W ub. sobotę w czasie wjazdu pociągu, 

naładowanego węglem, na stacji Piotrków Kujawski usiło
wało kilku złodziei kraść węgle z wagonu. Pociąg konwo
jowali policjanci Bielecki i Szymański. W czasie strzelania 
postrzelił Bielecki kulą karabinową 40-letn. Szymańskiego 
w pierś, kładąc go trupem na miejscu.

Zabity cieszył się opinją uczciwego człowieka i dobrego 
ojca 4-ga dzieci. Dziwnem jest, że wt czasie jasnej i księży
cowej nocy, postrzelić można przypadkowo stojącego wyżej
1 widocznego jak na dłoni człowieka.

Bielecki miał podobno częste zatargi z różnymi policjan
tami, a także znane są tajne raporty, składane" przez niego 
do wojewódzkich władz na kolegów.

Sejmik Związku Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych w Poznaniu.

Poznań. Doroczny Sejmik Spółdzielni, zrzeszonych w 
Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych w Pozna
niu, odbędzie się dnia 18 i 19 grudnia rb. Na porządku 
dziennym jest m. in. sprawozdanie z działalności Związku w 
roku 1932, obrady zebrań oddziałowych, załatwienie ważnych 
spraw organizacyjnych, jak wybór Patrona Spółdzielni i człon
ków Patronatu, zmiana statutu Związku i przvjęcie budżetu 
Związku na rok 1934.

Wykrycie mordercy ś. p. Ogrodowskich.
Poznań. Władze śledcze wpadły wreszcie na trop mor

dercy śp. Ogrodowskiej i jej synka Stasia. Morderstwo - 
zostało popełnione przed kilku tygodniami. Jako podejrza
nego aresztowano Stanisława Ogrodowskiego pod zarzutem 
żonobójstwa. Właściwym mordercą okazał się niejaki Ła- 
będziewicz z Poznania, ośmiokrotnie karany za" napad rabun
kowy. Zbrodniarz zadusił śp. Ogrodowską, a chcąc zatrzeć 
ślady, wyprowadził poza miasto jej syna Stasia i tam doko
nał zbrodni na dziecku. Wobec tego mąż odzyska wolność, 
a zbrodniarz stanie przed sądem doraźnym.

Urzędnik magistratu zdefraudował 
1800 zł i popełnił samobójstwo.

Kalisz. W dniu 1 bm. uciekł z Kalisza w kierunku Po
znania urzędnik wydziału dla spraw bezrobocia tut. magi-
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stratu, niejaki Aleksander Zajcew. Po ucieczce napisał list 
do zarządu miasta, w którym doniósł, że popełnił defrauda
cją na sumę 1800 zł i że w dniu 3 bm. o godz. 12 tej w nocy 
odbierze sobie życie.

Rzeczywiście popełnił samobójstwo w pociągu.

Senator B. B. zaprzedał majątek 
rodzinny żydom.

Lublin. Znany z afery finansowej w Związku Ziemian 
czołowy działacz sanacyjny konserwatystów i senator z BB. 
p. Jan Stecki, oddał z dniem 30 listopada w dzierżawę lÓ-letnią 
swój 560 mrg. majątek rodzinny Górne 2 żydom, Szlomie 
Wajnbergowi i Szlomie Bidermanowi.

40 żydów — 19 Polaków.
Lwów. Odbyło się tu walne zgromadzenie lwowskiej 

Izby adwokackiej, przy udziale przeszło 600 adwokatów.
W wyborach uzupełniających wybrano: do Rady Adwo

kackiej 5 żydów i 2 Polaków, do sądu dyscyplinarnego 2 
żydów, 1 Polaka i 1 Rusina, do Komisji rewizyjnej 3 Polaków 
i 2 żydów, do Komitetu delegatów 31 żydów, 13 Polaków 
i 6 Rusinów, Razem więc do władz izby" wybrano 40 żydów, 
19 Polaków i 7 Rusinów.

Nie kupuj u żyda.
W Warszawie, w oocy na sobotę nieznani sprawcy wy

trawili kwasem flurowodorowym na szybach około 20 skle
pów w stolicy słowo „żyd”.

M. in. dokonano tego na oknach wystawowych składów 
przy ul. Marszałkowskiej, Wspólnej, Mokotowskiej i Puławskiej,

Na bramie gmachu gimnazjum im. Staszyca przy ul. Pol
nej wytrawiono kwasem napis: „nie kupuj u żyda”.

Dotychczas policji udało się stwierdzić, że kwas, wytra
wiający szkło, przygotowano w następujący sposób :

Rozmieszano na rzadkie, półpłynne ciasto t. zw. fluorek 
wapnia z kwasem siarkowym, ażeby wytwarzający się z tej 
mieszaniny kwas fluorowodorowy nie przeżarł naczynia, wy
lano je wewnątrz smołą kamienną, względnie parafiną.

Smarowano okna za pomocą pendzli asbestowyeb, umo
cowanych na długich kijach celem ochronienia „malarzy“ 
od złośliwości żrącego kwasu.

Dalsze śledztwo w toku.

Znów Ołdakowski dal słyszeć 
o sobie.

Toruń. O p. Ołdakowskim jeszcze nie tak dawno te
mu było głośno, szeroko i długo. To, co o nim pisano po 
gazetach i mówiono, nie było dla niego coprawda chlubne ani 
zaszczytne, a wręcz przeciwne, były to sprawy i sprawki, 
właściwe rozmaitym szantażystom i kryminalistom. Po 
rozmaitych rozprawach i zasądzeniach jakoś o p. Ołdakow
skim przestano pisać i mówić. Aż oto tę ciszę przerwała 
znów rozprawa, która odbyła się w Toruniu. A mianowicie 
wydział karny^ sądu apelacyjnego w Toruniu rozpatry
wał w tych dniach ponownie głośną swego czasu sprawę 
przeciwko Adamowi Ołdakowskiemu, właścicielowi majątku 
Straszę wy pod Lubawą, o fałszywe obwinienie i krzywo
przysięstwo.

Ołdakowski, prowadził w latach od 1927 do 
1930 szereg procesów z dzierżawcą swego majątku Zaj- 
dlem i przemysłowcem Biełusowem, od którego nabył 
samochód i wciągnął go do „spółki drzewnej®, pobrawszy od 
niego na ten interes 5000 dolarów. Pod naciskiem Biełuso 
wa Ołdakowski dał czek in blanco, wypełniony na dłużną 
kwotę 50.000 złotych. Gdy na, koncie nie było pokrycia. 
Ołdakowski wyparł się swego podpisu. Zostało mu jednak 
udowodnione, że podpis jego na czeku jest autentyczny. 
Z kolei do odpowiedzialności karnej pociągnięto Ołdakow- 
skiego za złożenie w kilku wypadkach fałszywych zaręczeń 
w miejsce przysięgi, któremi w tym procesie obficie opero
wano. Sąd okręgowy wydział zamiejscowy w Brodnicy ska
zał Ołdakowskiego w roku 1929 na 2 lata więzienia. Wyrok 
ten został później przez sąd apelacyjny złagodzony. Na sku
tek wniesionej przez oskarżonego kasacji sprawa oparła się
0 sąd najwyższy, który w*yrok sądu apelacyjnego uchylił
1 sprawę zwrócił temuż sądowi do ponownego rozpatrzenia. 
Trybunałowi przewodniczył sędzia p. Kolarz w* asystencji 
sędziów pp. Dudykiewicza i dr, Piziewicza, oskarżenie wno- 
sił prokurator p. Marski. Po całodziennej rozprawie zapadł 
wyrok, skazujący Ołdakowskiego na półtora roku więzienia, 
z czego jedna trzecia darowaną jest przez amnestję, a reszta 
kary uznana za odcierpianą przez odbyty areszt prewencyjny.

Sprawca ta stała się szczególnie głośną z powodu krwa
wego zakończenia zaognionych stosunków z dzierżawcą Za i 
dlem. Mianowicie Zajdel po przegraniu procesu eksmisyj
nego w dniu 23, 8. 1930 r,, widząc przechodzących obok 
ironicznie uśmiechających się Ołdakowskich, nie mogą* 
sw*ych nerwów opanować, sięgnął po rewolwer i zaczai 
strzelać, przyczem Marję Ołdakoweką kilku strzałami ugodził 
śmiertelnie. Zajdel został w drugiej instancji uwrolnionv; 
sąd przyjął, że w chwili działania nie był w stanie opano
wać swej. woli.



P. marsz. P iłsudsk i nie przyjedzie 
do Poznania.

Poznań. Prasa „sanacyjna’  donosiła, że 15- 
łecie powstania wielkopolskiego zostanie uświet
nione przez przyjazd do Poznania marszałka 
Piłsudskiego.

Jednocześnie miało się odbyć uroczyste wrę
czenie doktoratu honorowego wydziału rołniezo- 
ieśnego U. P.

Obecnie donoszą pisma „sanacyjne”, że marsz. 
Piłsudski zaniechał zamiaru odwiedzenia stolicy 
Wielkopolski. _ _ _ _ _ _ _ _  ___ ____ ______ __

Czechosłowacja uchyla się od rokowań 
% Niemcami % pominięciem Ligi Narodów  

i Francji.
Londyn. Ukazał się komunikat urzędowy tu

tejszego poselstwa czechosłowackiego, stwierdza
jący, że min. sprawT zagranicznych dr. Benesz po
informował rząd Rzeszy, że prowadzenie rokowań 
bezpośrednich z pominięciem Ligi Narodów względ
nie bez udziału Francji lub reszty państw Małej 
Ententy jest niecelowem.

Oficjalne wyniki wyborów w Hiszpanji.
Madryt. Oficjalne wyniki wyborów do korte- 

zów przedstawiają się następująco: prawica 207
mandatów, centrum 167, w tern 104 radykałów, 
lewica 99, w tern 58 socjalistów.

Istny sza ł alkoholowy ogarną ł 
Ameryką.

Nowy Jork. Dziś dozwolona będzie w całych 
Stanach Zjedn. sprzedaż napojów alkoholowych.

W N. Jorku, Chicago, i innych większych 
miastach hotele i restauracje oraz kawiarnie czy
nią wielkie przygotowania do pogrzebu prohibicji. 
Dziesiątki okrętów, naładowanych wszelkiego ro
dzaju trunkami, zbliża się do brzegów Ameryki. 
Setki samochodów ciężarowych z beczkami i skrzy
niami oczekują nad granicą kanadyjską i meksy
kańską chwili, by ją przekroczyć po zniesieniu 
obowiązującego jeszcze zakazu.

Destylarnie amerykańskie wykazują również 
przyśpieszoną działalność. Władze nie mogą na
dążyć w wydawaniu pozwoleń na sprzedaż deta
liczną napojów alkoholowych.

Olbrzym i wybuch amunicji 
w B łagow ieszczeńsku. ,

Moskwa. W Błagowieszczeńsku nad rzeką 
Zeją nastąpił wybuch pocisków artyleryjskich 
i granatów ręcznych armji czerwonej Dalekiego \ 
Wschodu, Wybuchy trwały przez pół godziny. > 
Spowodowały'ogromne spustoszenia. Na miejscu j 
składu amunicji powstała olbrzymia kotlina. Wiele > 
domów w Błagowieszczeńsku zostało doszczętnie 
zburzonych. Są również liczne ofiary w ludziach. j

GPU zaaresztowało wszystkich, pełniących w 
tym dniu wartę przy składach, żołnierzy armji 
czerwonej. Przeprowadzono rewizje i aresztowania 
wśród ludności cywilnej, lecz pierwsze śledztwo 
wykazało, że wybuch spowodowany został nie 
przez przypadek, lecz był dziełem rąk specjalistów 
inżynierów (?).

Nowe prześladow an ie katolików  
w Meksyku.

Citta del Vaticano. „Osservatore Romano' 
donosi z Meksyku, że rozpoczęła się tam ponow
nie fala prześladowań katolików. Policja zamknę
ła wiele instytutów wychowawczych, prowadzo
nych przez zakonnice i ograniczyła ilość pozwo
leń,udzielanych księżom na odprawianie nabożeństw.

W kołach katolickich oczekują nowego dekre
tu rządowego, wysiedlającego z granic państwa 
wszystkich biskupów katolickich. Narazie przy
musowe wysiedlenia otrzymał biskup Martinez 
z ;Morelji.

W sprawie zajść antyżydowskich w Radzi
wiłłowie. — 2 osk. Sąd Apelacyjny zwolnił,

u reszty wyrok I. instancji potwierdził.
Warszawa. Sąd apelacyjny orzekł zatwier

dzenie wyroku sądu okręgowego w Łomży z 
czerwca 1933 r., dotyczącego 16 członków byłego 
Obozu Wielkiej Polski, skazanych przez sąd okrę
gowy na karę od 2-ch łat do 6 miesięcy wię
zienia za wzięcie udziału w dn. 23 marca rb. w 
zebraniu publicznem w Radziwiłłowie, powiatu 
szczuczyńskiego, którym akt oskarżenia zarzuca 
czynną napaść na funkcjonariuszy policji oraz ra
bunek mienia i pobicie ludności żydowskiej. Ska
zanych tym samym wyrokiem sądu okręgowego 
Borowskiego i Przybyszewskiego sąd apelacyjny 
uwolnić od kary. Zasądzeni wnieśli kasację.

Ks. Muckerntann zaprzecza.
Austrjackie sfery kościelne odniosły się wprost 

do ks. Fryderyka Muckermanna do Monastyru 
z zapytaniem, czy istotnie został powołany przez 
dr. Goebbelsa do niemieckiego ministerstwa propa
gandy. Ks. Muckermann stanowczo zaprzeczył tej 
pogłosce, podanej przez poważną część prasy nie
mieckiej.

RUCH T O W A R Z Y S T W .
Nowemiasto. W niedzielę, 10 grudnia rb. o godz. 4-tej 

po południu odbędzie się na małej salce Hotelu Centralnego 
nadzwyczajne Walne zebranie członków podpisanego towa
rzystwa z następującym porządkiem obrad :

1. Zagajenie.
2. Odczytanie i przyjęcie nowego statutu.
3. Wybór władz po myśli § 14 nowego statutu (wybór 

zarządu, sądu honorowego i Komisji rewizyjnej).
4. Uchwalenie zarejestrowania stowarzyszenia.
5. Upoważnienie dla Zarządu do poczynienia zmian w 

statucie, od których władza rejestracyjna uzależniłaby zare
jestrowanie stowarzyszenia.

6. Upoważnienie dla Zarządu do zgłoszenia wniosku, 
po zarejestrowaniu stowarzyszenia, o zarejestrowanie Związku 
Tow. Pow. i Wojaków razem z temi stowarzyszeniami, które 
do Związku Tow. Pow. i Wojaków zechcą należeć.

7. Wolne głosy.
Towarzystwo Powstańców i Wojaków w Nowemmie«cie.

Zarząd.

Nowemiasto. W niedzielę, dnia 10. XII. 33. odbędzie 
się zebranie Zw. Inw. Woj. R. P. Nowemiasto zaraz po na
bożeństwie w lokalu p. Jankowskiego.

Na porządku obrad ważne sprawy, zatem przybycie 
wszystkich członków jest konieczne. Zarząd.

Nowemiasto. Dnia 13 bm., tj. w środę o godz. 8-ej 
wiecz. odbędzie się w cukierni p. Rogowskiego w miejscu 
nadzwyczajne walne zebranie członków tut. koła 
Związku Obrony Kresów* Zachodnich z następującym po 
rządkiem obrad :

1. Zagajenie,
2* Odczytanie protokółu,
3. Odczytanie korespondencji,
4. Sprawozdanie Zarządu: a) prezesa, b) sekretarza,

c) skarbnika i d) komisji rewizyjnej,
5. Przyjęcie nowych członków*,
6. Wybór nowych wiadz,
7. Referat członka Zarządu Okręgowego,
8. Wolne głosy i wnioski.
Wszystkich członków i sympatyków o punktualne przy

bycie najuprzejmiej zaprasza
Zarząd koła Z. O. K. Z.

Cz. Budnik, referendarz A. Michczyński J. Wasielewski.
prezes skarbnik^ sekretarz.

**********

GIEŁDA ZBOZOWA W POZNANIU.
Notowania oficjalne z dnia 6. 12.

Płacono w złotych za 100 kg.
Zyto nowe zdatne do przemiału
Pszenica
Owies
Jęczmień browarowy
Mąka żytnia
Mąka pszenna 65 proc.
Otręby żytnie
Otręby pszenne ✓
Rzepak
Gorczyca
Groch Victoria.
Groch Folgera

mu " v~ raimtunfrtritum ot*

14..50--14..75
18,.25--18..75
13,.00--13..25
14,.75--15..50
20.75- 21.00
30.00--32.00
10.25--10.75
9.50--10.00

41.00--42,.00
35,.00--37.00
21..00--24.00
21.00—23,.00

K Ą C I K  R A  D J O W Y
Audycje Polskiego Rad ja w Warszawie.

Sobota, dnia 9. XII. 7.00 Audycja poranna. 12.05? 
12.38 Pieśni włoskie z płyt. 15.40 Z obcych filmów — płyty. 
15.55 „Chwilka lotnicza i przeciwgazowa”. 16.00 Audycja dl & 
chorych (Tr. ze Lwowa). 16.40 Lekcja języka franc. (kurs 
średni). 16.55 Piosenki i duety. 17.50 „Bież. wiad. rolnicze*.
18.00 „O śpiączce afrykańskiej” (Tr. z Krakowa). 18.20 VI-ty 
Koncert z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski”, poświęcony 
utworom Nowowiejskiego — organy — (Tr. z Poznania“).
19.25 Stanisław Adamczewski : „Pierwszy Rocznik literacki” . 
(Felj. lit.). 19.40 Wiad. sport. 19.47 Dz. wiecz. 20.00 Kon
cert ork. P. R. (Woliński, tenor z Poznania). 21.00 „Skrzyn
ka pocztowa techn.”. 21.20 Koncert Chopinowski wT wyk. J. 
Familier-Hepnerowej. 22.05 „Wycinanki Krakowskie*. 23.05 
Muzyka tan. z płyt.

Niedziela, dnia 10. XII. 9.00 Audycja poranna. 10.00 
Tr. nabożeństwa ze Lwowa. 11.45 Muzyka religijna z płyt.
12.15 Poranek muzyczny z Filharmonji Warsz. (Utwory Grie
ga). W przerwie o godz. 13.00—13,25. Pogadanka pt. „Za
gadnienia bezpieczeństwa pracy w Stanach Zjednocz. Ame
ryki Północnej*. 14.00 „Wychowanie społeczno-obywatelskie 
młodzieży wiejskiej”. 14.15 „Przegląd rynków produktów 
roln.“. 14.25 Muzyka popularna z płyt. 15.00 „Jakie korzy
ści daje ustawa o rybołóstwie“. 15.20 Koncern orkiestry ka
waleryjskiej l-go pułku szwoleżerów. Audycja ku czci Ma
tejki w* 40-tą rocz. zgonu. 16.00 Audycje dla dzieci. 16.30 
Płyty gr. 16.45 „Beczka Niezgody” — opow. (Kwadr. lit.).
16.00 Pogadanka „Mamo, idę na zbiórkę”. 17.15 Polska mu
zyka o charakterze ludowym. W przerwie wiad. Z w. Prac. 
Gmin Wiejskich. 18.00 Słuchowisko. 18.40 Piosenki w wyk. 
Dymszy. 19.30 Radjotygodnik dla młodzieży. 19.50 Muzyka 
lekka ork. P. R. 20.50 Dz. wiecz. 21.00 Odczyt aktualny.
21.15 „Na wesołej lwowskiej fali“ . 22.15 Wiad. sport.
22.25 Muzyka tan.

Poniedziałek, dnia 11* XII. 7.00 Audycja poranna. 
12.05 Tańce z płyt. 15.55 Pieśni Czajkowskiego wyk. Jaro- 
chowska (Tr. z Poznania). 16.15 Arje i pieśni Matiasiak. 
16.40 Lekcja języka franc. — (kurs elem.). 17.20 Recital 
fortep. Anny Mundy. 17.50 „Skrzynka poczt. roln.“ . 18.00 
„Światowy Związek Polaków z Zagranicy”. 18.20 Mało zna
ne utwory symf. z płyt. 19.25 „BeethowTem i jego dwie cza
rodziejki” (Felj. muz.). 19.40 Wiad. sport. 20,00, 21.15 
Koncert wiecz. ork. P. R. (Tr. ze Lwowa). 21.00 Felj. Maku
szyńskiego. 22.00 Muzyka taneczna.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji 
w Poznaniu.

z dnia 28. 11. 1933 r.
W o ł y :

Pełnomięsiste wytuczone nieoprzęgane 
Mięsiste tuczone młodsze do lat 3 
Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione 

B u h a j e :
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste .
Nietucozne, dobrze odżyw*, starsze 
Miernie odżywione 

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone 
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione .
Miernie odżywione 

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięciste.
Tuczone mięsiste .
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione 

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione .
Miernie odżywione 

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi 
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 
Mięsiste ponad 80 kg. żywej wagi 
Maciory i późne kastraty 

K r o wy :
Tuczone pełnomięsiste 
Wytuczone mięsiste 
Nietczuone, dobrze odżywione .
Miernie odżywione

66— 70
OO- 64
SO— 54
42— 46

6 0 - 64
5 2 - 58
44— 50
40— 44

66— 70
56— 60
50— 54
40— 48

66— 70
60— 62
48— 52
42— 48

42— 46
40— 42

92— 96
SO 90
TS- 84
70— 76
80— 88

62— 66
52— 58
40— 44
2 8 - 30

m

francuski

GIEŁDA W ARSZAW SKA.
Dolar 5.59 (Bank Polski płaci); frank.

34.81; frank szwajcarski 172 40; funt szterling 28.90; marka 
niemiecka 212; szyling austrjacki 100.25; korona czeska 
25.80.___________________________________________ ______________

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łapicki w Nowem mieście,
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni® 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarezonycb 
comerów lub odszkodowania.

Osiedliłem się Jako

A D W O K A T  w Toruniu
Kancelarja m oja m ieści się przy u licy Żeglarskiej 31. 
Telefon 622. (była kancelarja adw. i not. Mielcarzewicza).

A N T O N I  P A U L U S
były sędzia grodzki w No we ni mieście n. Drw.

CENTRYFUGA
i sieczkarka od zaraz na 
sprzedaż

Leczkowski, Grodziczno.

2 stogi
SŁOMY

na sprzedaż
Tomasz Chełkowski, 

ę Wawrowice.

Szprychy
3 calowe kopa 8 zł, 2*/ł cal. 
5 zł sprzeda

T. Pokojski, deputatnik, 
Boleszyn.

Prośną „
ŚWINIĘ

ma na sprzedaż 
Henryk Golbeck, Kuligi.

m

Wyroby skórzane :
Teki

Hańcze (tornistry)
Portfele

Portmonetki damskie i męskie w najnow
szych wzorach 

Etui do cygar i papierosów 
Torebki damskie

poleca najtaniej

„D R W ĘC A “ Druk. I Ks ięgarn ia
Nowemiasto,

POKÓJ
z całem utrzymaniem lub bez 
do wynajęcia

i Gdzie ? wskaże ekp. „Drwęcy” 
Nowemiasto.

Starsza
DZIEWCZYNA

dobrze obeznana z kuchnią, 
potrzebna od zaraz

Bloch, cukiernia Lubawa,

Tapety
w wielkim wyborze 
------poleca — —

Księgarnia „Drwęca“

WSZELKIE
DRUKI
w y k o n u j e  po cenach 

umiarkowanych

Drukarnia „D

Stosowne podarki na gwiazdkę :
OSIOŁEK

z powózką i uprzężą, samocho- f 
dzik, magiel domowa, białe j 
żelazne łóżeczko z materacem, 
duży obraz, 2 akumulatory 
radjowe używane, elektryczne 
żelazko, leżanka i garnitur j 

j koszykowy
Kłosowska, Nowemiasto.

i Węgiel
! opałowy i kowalski polecam 

Fr. Tysler, Lubawa.

OSTRZEŻENIE
Ostrzega się przed nawiedza

niem nocą gospodarstwa ś. p,- 
Jana Igielskiego Nowemiasto 
wybud., gdyż w przeciwnym 
razie będę zmuszony użyt 
broni.

Franciszek łglelski, 
Nowemiasto wybud.

F O R M U L A R Z E
poleca

Drukarnia „Drwęca”.

Czeladnik
młynarski, obeznany z róźnemi 
maszynami oraz motorem 
„Dysel”, poszukuje pracy.

Zgł. Ludwik Perzewskl, 
Lekarty, poczta Skarlin.

P R Z Y B O R Y  DO G O L E N I A
jak :

Aparaty
© Ostrze w różnych gatunkach
2 Pendzle
*2 Miseczki

Kamień do ostrzenia 
Kamień ałunowy 
skrzyneczki itd. ~

poleca w wielkim wyborze

„DRWĘCA“ Księgarnia NOWEMIASTO.


